CAP.

C A P. VIII.

Ad cap. V. de in integr. rest.

S U M M A R I A.

- 1. *Burgi, urbs Archiepiscopalis.*
 - 2. *A jure Metropolitano exenta.*
 - 3. *A Gregorio XIII. Archiepisco-*
 - 4. *Ejus suffraganei.*
 - 5. *Oviedense monasterium.*
 - 6. *Inscriptio capituli.*
- patis facta.*

Suscitatà super diversis articulis inter Burgensem Episcopum & Oviense monasterium super libertate & statu monasterii, sententia definitiva lata fuit à summo Pontifice. Contra sententiam petita restitutio in integrum propter omissam exceptionem præscriptionis. Burgi, hodiè Burgos, urbs Archiepiscopalis Hispaniæ, caput regni Castellæ veteris. Eò, anno 1075, ab Archiepi-
scopalibus Hispaniæ, caput regni Castellæ veteris. Eò, anno 1075, ab Archiepi-
Alphonso VI. Rege Hispaniarum Ecclesia Auscensis translata est, scopalibus.
Urbano II. Pontifice confirmante, qui eam ab omni jure metropoli-
tano exemit, cum antea Tarragonensi Archiepiscopo subdita tropolitano
fuisse, Romanæque sedi immediatè subjicit. Demum Phi-
lippo II. Rege postulante in archiepiscopalem sedem sublimata est à Gregorio XIII. attributis illi suffraganeis duobus, Pam-
pelonensi & Calegurritano. Sed acta Ecclesiæ hujus ad urbem XIII. Ar-
misa addunt tertium, Palentinum. In hac diœcesi numeran-
tur XIII. Ecclesiæ collegiatae, in Metropolitana autem sunt XLIV. *patis facta.*
Canonicatus, præter Decanatum, ut Miræus refert. Pro Oviensi Ejus suffra-
legendum puto Oviedense, Ovetum, Oviedo, urbs Episcopalis ganei.
Hispaniæ, sub Archiepiscopo Compostellano. Fuit aliàs urbs Oviedense
caput & regia regni Ovetani, quando post obitum Roderici monasteriū.
Gothorum Regis ultimi christiani à Mauris expulsi & in Astu-
rias coacti Principem Pelagium elegerunt, qui Ovetanum
regnum instituit. Inscriptio autem hujus capituli ex regesto In-
nocentii XIII. epist. 59. restituenda est hoc modo: Innocentius III. capituli
Zamorensi & Legionensi Episcopis. *Inscriptio supplenda.*

CAP. IX.

Ad capitulum VII. de rest. in integr.

S U M -

S U M M A R I A.

1. Capitulum ex V. compilatione
suppletum.
2. Controversia de Primatu.
3. Inter Toletanum.
4. Et Bracarensem.
5. Decisa pro Toletano.

**Capitulum
ex V. com-
pilatione
suppletum.**

Capitulum hoc ut est in V. compilatione apponemus. Co-
ram felicis memoriae J. Papâ prædecessore nostro lite inter
venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Tolosa-
num, & te, frater Archiepiscope, super primatiâ solenniter
contestatâ, fuit peremtorius terminus assignatus: & infra.

Verum elapo termino constituto, post exspectationem non
modicam comparuerunt dilecti Magister scholarum, & Magister
D. Canonici Bracarenses vestras nobis literas præsentantes, quibus
eos esse procuratores vestros in causâ prædictâ (ita quod in solid-
um uterque) apparebat: Sed quia, ut dicebant, non attulerant de-
positiones testium, & alia munimenta, dilationem cum instantiâ
postularunt. Postquam verò contra eos interlocuti fuimus super
dilatione petitâ, tandem indulgeri Ecclesiae Bracarensi dilationem,
propter instructionem causæ per auxilium restitutionis
in integrum postularunt, exhibentes super hoc ex parte nostrâ spe-
ciale mandatum. Nos autem de fratribus nostri consilio usque ad
octavas Pentecostes proximè futuras post restitutionis beneficium
id vobis duximus indulgendum.

**Controver-
sia de Pri-
matu.**

Super Primatiâ ait textus. Ita enim legendum. Perperam
quædam vulgaria, primariâ. Controversia Primatus Toletani &
Bracarensis fusè legi potest apud Marianam lib. 5. c. 19. h[ab]it. His[ta].
Unde licet conjicere, hanc controversiam inter Rodericum Seme-
num, Toletanum Præfulem & Archiepiscopum Bracarensim, qui

**Inter Tole-
tanum.**

jugum Toletani excussum ibat, terminatam fuisse in favorem To-
letani. De primatu Toletani ex concilio Tolerano XII. can. VI. anno 681.con-
stat. Sic ab Urbano II. Toletano primatum delatum fuisse habetur apud
Platinam anno 1088. Sed lis tamen hæc ad Innocentium III. usque pervenit,
Epist. 5. lib. 13. in quâ Primatem Hispaniarum confirmat: Sed & ad Hono-
rium, ut ex hoc capitulo, nec non ex cap. III. de dilat. in compilatione V. liquet.

**Bracaren-
sem.**

Imò iterum decisa fuit pro Toletanâ sede à Martino V. ut habet Marianâ
lib. 6. & 20. Qui Johannem Cortrerium Archiepiscopum Tole-
tanum altius evexisse Primatis titulum refert.

**Decisa pro
Toletano.**

IN-

CAP. X.

Ad Tit. XLII. de alien. jud. mut. causâ.

S U M M A R I A.

- | | |
|------------------------------------|-------------------------------|
| 1. Restitutio ex capite alienatio- | 5. Tervana. |
| nis judicij mutandi causâ fa- | 6. Scabini, quales judices. |
| etæ. | 7. Feynieri, Feimerii, Sciti. |
| 2. Cap. ult. | 8. Lambecii laus. |
| 3. Decanus Furnensis. Abbatia | 9. Scepentoms-Recht / Aes- |
| Furnensis quando fundata. | doms-Recht, |
| 4. Morinensis Episcopus. | 10. Hypre. |

Quoties lis in potentiores transfertur, quod sit si alienatio *Restitutio* & ut loquitur *capitulum 1. b.c.* commutatio sit possessionis, *ex capite*, quo majus negotium quis facessat adversario, restitutionis alienationis hujus species prodita est. Intelligitur autem alienatio illa tan-*judicij mutum*, quæ sit inter vivos, quoties possessio alienatur in ejus frau-*tandi causâ* dem, qui controversiam factarus erat, ut notat Cujacius *in l. 4. §. factæ.*
Pedius & §. ult. ff. b. t.

In cap. ultimo rescribit Gregorius IX. Abbatii S. Nicolai & *Cap. ult.* Decano Furnensi. Ita enim legi oportet; Morinensis diœceseos. *Decanus Abbatia Furnensis fundata est à Theoderico Rufo, Fopoldi filio Furnensis,* anno 1120. approbante Carolo bono Flandriæ Comite. *Donatio-Abbatia,* nis instrumentum exhibit Miræus inter donationes Belgicas. *Jo- Furnensis* hannes Episcopus Morinensis possessiones ejus Abbatiae confir- quando mat eodem anno. Calixtus II. Pontifex eas in tutelam suscepit an-*fundata.* no 1124. Milo Morinensis Episcopus immunitatis concedit privi- legium anno 1135. Morinensis Episcopus olim erat sub Archie-*Morinensis* pisco Rhemensi. Morini, populi Galliæ Belgicæ, in eo tractu, *Episcopatu-* ubi nunc pars occidentalis Flandriæ , inter Legiam fluvium, & oceanum Germanicum, inque Picardiæ & Artesiæ confinio. Ca- put erat Tervana à Carolo V. excisa. *Vide Eclog. 3. cap. 8. & Ec- Tervana.* log. 4. c. 3. Successit in Episcopatu Audomarum, Bononia & Ipræ, & sic ex uno tres Episcopatus orti.